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Теме предавања

• Процена научних резулата

• Листе домаћих часописа 

• Међународне листе научних часописа: SCI, SSCI (ISI, JCR), ESCI,

SJR, ERIH

• Библиометријски индикатори (Импакт фактор, Хиршов индекс) 

• Цитатни индекси (Web of Science, Scopus, Српски цитатни индекс-
СЦИндекс)

• Претраживач научне литературе - Google Scholar



Процена научних резултата
• У процени резултата рада истраживача публикације имају значајну улогу,  

јер утичу на њихов положај и напредовање у академској каријери.

• Наукометрија представља примењену науку која се бави анализом науке и 
њеним вредновањем, њен део је библиометрија, која се бави 
квантитативним изучавањем писаних научних достигнућа, дефинисаним 
методама, заснованих углавном на статистици и математичким моделима.

• Скуп информација који се «мери» су публикације, цитати секундарни 
извори информација о публикацијама (библиографије, базе података, 
web…)

• Библиометријски индикатори - Импакт фактор и Хиршов индекс

• Квалитет објављеног научног чланка у наукометрији (кроз нумеричке 
показатеље) одређује се према фактору утицаја часописа у коме је чланак 
објављен, и одјека који је чланак изазвао у научној јавности, који се 
квантификује преко броја цитата. 



Impact Factor (IF) часописа

• Импакт фактор за посматрану годину је бројчана вредност која 
се добија тако што се број цитата у посматраној години за радове 
публиковане у последње две године подели са бројем радова 
публикованих у последње две године у посматраном часопису.

• Представља просечну очекивану цитираност сваког чланка 
објављеног у том часопису у датој години (IF2)

• Петогодишњи ИФ је погоднији за области у којима се мање 
публикује

• Импакт фактори нису поредиви у различитим дисциплинама



h - index

Хиршов индекс је број који дефинише да је посматрани
научник објавио h радова који су сви били цитирани најмање
h пута. (Хорхе Хирш, 2005)
Што је тај број већи, то су и радови посматраног научника у 
просеку утицајнији. 

Хиршов индекс даје реалнију слику утицајности научних 
радова појединог научника, него импакт фактор часописа у 
којима су радови објављени.

Мане: h-индекс је само број, који не говори о величини открића, 
оригиналности приступа, ауторског доприноса у случају коауторских радова, 
чак ни о томе да ли је резултат тачан или погрешан, а што је могло изазвати 
велику цитираност. h-индекс зависи од области истраживања (највећи индекс 
у биомедицинским наукама)



Цитати - врсте

ХЕТЕРОЦИТАТИ (ПРАВИ ЦИТАТИ) – аутори цитирају друге ауторе 

КОЦИТАТИ – аутори цитирају друге ауторе са којима су писали неки 
ранији рад

АУТОЦИТАТИ (САМОЦИТАТИ) – аутори цитирају своје претходне радове 

* „негативни“ цитати

Цитати се у науци сматрају индикатором квалитета, те су број цитата и 
индикатори засновани на цитираности (Импакт фактор часописа и 
Хиршов индекс) данас у широкој употреби.

Уредништва часописа често траже од аутора да цитирају радове 
објављене у њему, чиме би часопису увећали IF!



Алтернативна метрика

• Постоје ”вебометријски” или “алтметријски” индикатори -број 
преузимања и прегледа (download, viewed)

• Друштвене мреже/дискусије- Facebook, Twitter + блогови, научне 
друштвене мреже (ResearchGate, LinkedIn)

• Преузимање у цитатним менаџерима (Mendeley, Zotero, End Note..)

• Цитираност – Google Scholar, Open Citations, Dimensions

• Oбавезно постављање рада у репозиторијум

• Бројне иницијативе научника да се промени систем вредновања 



Хронологија...
Јуџин Гарфилд - творац првог цитатног индекса 

• Вредност часописа је посматрао кроз његову утицајност односно 
цитираност у другим часописима

• 1958. основао је Institute for Scientific Information (ISI) 

• 1962. je почео са објављивањем цитатног индекса за 1961. годину 
из области природних наука, технике и медицине 

• 1992. корпорација Thomson купује ISI

• 2008. проширују се, купују медијску кућу Reuters, постају Thomson 
Reuters 

• 2017. преузима их Clarivate Analytics



WoS (Web of Science)→ JCR (Journal Citation 
Reports)
Web of Science (од 1996. до данас) :

• Science Citation Index Expanded™ SCI

• Social Sciences Citation Index® SSCI

• Arts & Humanities Citation Index® AHCI

• Emerging Sources Citation Index (ESCI) база од 2015. године 
(покривеност од 2006) 

Две секције зборника радова са конференција (од 2001. до данас) 

• CPCI-S Conference Proceedings Citation Index – Science 

• CPCI-SSH Conference Proceedings Citation Index – Social Science & 
Humanities



Journal Citation Reports
• Обрадом резултата из цитатних индекса (SCI и SSCI) настаје 

база Journal Citation Reports (JCR) која садржи податке о 
часописима сврстаним по категоријама, у оквиру којих су 
рангирани по импакт фактору. → SCI, ISI листа. 
Постојe два издања 
• JCR/ Science Edition. 
• JCR/ Social Science Edition

Oбјављује се у јуну сваке године, са IF за претходну годину. За приступ бази, 
обавезна регистрација. https://jcr.clarivate.com/

Од 2023. године IF се израчунава и за Arts & Humanities Citation Index 
и за ESCI базу

https://jcr.clarivate.com/


Web of Science

Из академске институције  
- Кобсон Брза страница  Индексне базе Web of Science 
Удаљени приступ



Могуће је претраживање по више 
критеријума; доступна је цитатна 
анализа добијених  погодака. 

Приликом претраживања треба 
користити логичке операторе и знак 
за скраћивање (*).



Могуће је додатно филтрирање резултата, анализа...
опција Citation Report приказаће резултате претраге са
различитим библиометријским показатељима, укључујући и 
Хиршов индекс.



Претраживање по имену аутора;
различито сортирање резултата; 
линк Citation Report нас води до 
подaтка о вредности Хиршовог 
индекса за одређеног аутора. 



Хиршов индекс – рангирање 
радова према броју цитата у 
бази, уз проверу да ли сви 
радови припадају одређеном 
аутору. Индекс 21 значи да 
аутор има 21 рад који су 21 или 
више пута цитирани. Овај 
индикатор се повећава уколико 
цитираност аутора континуирано 
расте  и пружа додатну 
информацију о нечијој 
утицајности.



Journal Citation Reports - 21,762 journals



https://jcr.clarivate.com/jcr/

https://jcr.clarivate.com/jcr/


SCOPUS   https://www.scopus.com

• SCOPUS је база сажетака и цитата из научних и академских 
часописа издавачa Elsevier (2004)

• Индексира око 42.000 рецензираних часописа из природних, 
техничких, биомедицинских и друштвено-хуманистичких наука

• https://www.scopus.com/sources списак свих часописа

• више од 82 милиона записа, ажурира се на дневном нивоу

• Medline база је укључена од 1966. године, а цитиране референце 
од 1996. године

* Напомена о разликама у цитираности!

https://www.scopus.com/
https://www.scopus.com/sources


Приступ из академске институције  
- Кобсон Брза страница  Индексне базе  SCOPUS
Удаљени приступ, пожељно креирање налога



Претраживање по аутору нас води до профила, који 
понекад нису обједињени.  Опција View Citation 
Overview ће нас одвести до податка о цитираности 
радова и вредности Хиршовог индекса.





Графикон Хиршовог индекса -обрачунат са 
са самоцитатима

У оквиру ових база 
могуће је отворити налог; 
као регистровани 
корисници можемо да 
користимо додатне 
опције: чување историје 
претраге, подешавање 
обавештења (alert) и сл.



Scimago Journal and Country Rank (SJR)
Јавно доступна база настала на основу корпуса података који обухвата Scopus. 
Садржи библиометријске податке о часописима, али и индикаторе који се односе 
на одређене земље.

https://www.scimagojr.com/journalrank.php

• SJR индикатор је мера престижа научних часописа која узима у обзир број 
цитата које је часопис добио, али и утицајност  часописа из којих долазе цитати.

• Q1 – Q4 категорије (0-25%; 25-50%, 50-75%, 75-100%)

Наш Правилник о категоризацији и рангирању научних часописа 

https://pravno-informacioni-
sistem.rs/SlGlasnikPortal/eli/rep/sgrs/ministarstva/pravilnik/2020/159/19/reg

члан 14, препознаје категоризацију према бази SJR за друштвене и хуманистичке 
науке.

https://www.scimagojr.com/journalrank.php
https://pravno-informacioni-sistem.rs/SlGlasnikPortal/eli/rep/sgrs/ministarstva/pravilnik/2020/159/19/reg






Српски цитатни индекс   https://scindeks.ceon.rs/

Могуће је тематско претраживање, 
као и претраживање по аутору  
радова или аутору цитираних 
референци.

Тренутно се реферише 303 
домаћих часописа.



Знак указује да је рад доступан у 
пуном тексту



Библиографски опис рада са цитираним референцама 
и линк до пуног текста уколико је доступан; може се 
користити и алат Како цитирати овај чланак који 
приказује ову референцу у неком од најпопуларнијих 
стилова цитирања. 



Google Scholar

• Гугл академик није база, односно цитатни индекс у правом 
смислу речи, већ претраживач.

• Претражује чланке, тезе, књиге и друге изворе чији су издавачи 
академске институције или стручна удружења, односно оне који 
се налазе у универзитетским репозиторијумима и на другим 
сајтовима академског карактера.

• Не постоји прецизан податак о броју и структури извора. 



Податак о цитираности је увек 
потребно проверити због 
могућих дупликата, грешака и 
сл.



Листе категорисаних часописа
Категоризација домаћих часописа

• KoBSON  →   Nauka u Srbiji →    Kategorizacija časopisa

• https://nitra.gov.rs/lat/nauka/kategorizacija-naucnih-casopisa

• Категоризација научних часописа обавља се по процедури 
прописаној Правилникoм о категоризацији и рангирању научних 
часописа*

• Од 2016. Математички институт САНУ, за потребе Министарства, 
ради библиометријски извештај о часописима

• KoBSON  → Nauka u Srbiji → Referisani časopisi

Спискови домаћих часописа који се реферишу у базама:

Web of Science (WoS), ESCI (Emerging Sources Citation Index), Journal 
Citation Report-u (JCR), Scopus и Medline.

https://nitra.gov.rs/lat/nauka/kategorizacija-naucnih-casopisa


25 домаћих 
часописа у WoS-u
категорије М21-
М23



European Reference Index for the Humanities (ERIH)

ERIH - European Reference Index for the Humanities (2014)

(ERIH plus) - Humanities & Social Sciences

https://kanalregister.hkdir.no/publiseringskanaler/erihplus/

Норвешка индексна база која садржи библиографске податке научних часописа из 
друштвено-хуманистичких наука. Часописи морају да задовоље формалне услове 
(спољашња рецензија, издавачи и изд. одбори  из академских установанова, 
уписане афилијације и адресе аутора...

Публикације су рангиране у нивое:

Level X - најнижи ранг, још није донета одлука о прихватању часописа

Level 0 - oдбијено индексирање часописа, могу поновити захтев
Level 1 – прихваћен часопис, уз минималне обавезне услове
Level 2 – највиши ранг

* критике 

https://kanalregister.hkdir.no/publiseringskanaler/erihplus/


ERIH - 63 часописа из Србије



(ERIH plus), часописи из Србије



Закључне напомене у вези са цитатним индексима
• Цитатни индекси су драгоцени информациони извори који пружају 

библиографске и библиометријске податке о најутицајнијим научним 
часописима и сходно томе показују и утицајност појединих аутора.

• Настали су и развијају се као резулатат евалуационог процеса и 
постављања високих стандарда у научном издаваштву. 

• Научна продукција се на тај начин непрекидно прати, а промене се 
уочавају и бележе. 

• На основу таквих корпуса настале су базе које садрже ранг часописа: 
Journal Citation Reports, односно Scimago Journal Ranking.

• Утицајност аутора се може посматрати и на други начин (нпр. број 
прегледа или преузимања - алтметрија), али је увек неопходно имати у 
виду цитатне индексе као контролисане и структуриране изворе.

• Потребно је имати увид о часопису пре публиковања!



Предаторски и хаковани часописи –опасност код 
публиковања

• Рецензија нетранспарентна или је нема

• Аутори добијају велики број позива да објаве чланак или да буду 
чланови уређивачких одбора

• Мејл адреса је са комерцијалних сајтова

• Наведени сајт не ради

• Адреса редакције лажна



Мере опреза

• Испитати идентитет веб странице

• Проверити IP адресу преко неког сајта који нуди информације о 
веб сајтовима

• Консултовати се са колегама

• Истражити опције (незваничне листе са списковима предаторских 
часописа)



Match – Проналажење часописа којем би рукопис 
рада највише одговарао



Корисни линкови
• BEALL'S LIST OF POTENTIAL PREDATORY JOURNALS AND PUBLISHERS
• https://beallslist.net/ - ахивирана некадашња Билова листа (2008-2017   

https://scholarlyoa.com/publishers/ ) која се допуњава

• https://thinkchecksubmit.org/

• Верзија на Српском језику https://thinkchecksubmit.org/journals-serbian-
latin/

• Садржи контролну листу - алат који ће помоћи да процените да ли је 
издавач погодан за ваше истраживање, да ли је часопис који разматрате 
прави часопис за ваш рад? 

https://beallslist.net/
https://beallslist.net/
https://scholarlyoa.com/publishers/
https://thinkchecksubmit.org/
https://thinkchecksubmit.org/journals-serbian-latin/


Питања

Хвала на пажњи!


